
PARCO MONTI LUCRETILI

Direzione: DIREZIONE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 4 del 09/01/2025

Oggetto:

APPROVAZIONE CONCESSIONE PATROCINIO E  CONTRIBUTO ECONOMICO DI EURO 300 IN FAVORE

DELL'ASSOCIAZIONE PROLOCO DI MENTANA PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE

DENOMINATA "MENTANA TERRA DELL?OLIO DOP DELLA SABINA" DEL 12 GENNAIO 2025

M. PIERGOTTI
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

C. PIETROSANTO
_________firma digitale_________

Estensore

MENEGUZZI GIORGIANA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

MENEGUZZI GIORGIANA
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

P00001 09/01/2025

 



 1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONCESSIONE PATROCINIO E  CONTRIBUTO ECONOMICO DI EURO 300 

IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE PROLOCO DI MENTANA PER LA REALIZZAZIONE 

DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MENTANA TERRA DELL’OLIO DOP DELLA 

SABINA” DEL 12 GENNAIO 2025. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO lo Statuto definitivo dell’Area Protetta Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili adottato con 

deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.19; 

 

VISTA la Legge Regionale 26 giugno 1989 n. 41, di istituzione del Parco Naturale Regionale dei Monti 

Lucretili e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 394/1991 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 31 ottobre 2022, con la quale è stato approvato lo 

schema di contratto di lavoro per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Naturale Regionale di 

Monti Lucretili al dott. Carlo Pietrosanto, sottoscritto in data 3 novembre 2022; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00174 del 1° agosto 2023, con il quale è stato 

nominato il Dott. Marco Piergotti quale Commissario Straordinario dell’Ente Parco Naturale Regionale di 

Monti Lucretili; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente Parco n. 1 del 17.08.2023, relativo 

all’insediamento del Commissario Straordinario; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 “Legge di contabilità regionale”, che disciplina i profili 

dell’ordinamento contabile regionale nonché il rispetto della legislazione statale vigente in materia di 

armonizzazione dei bilanci pubblici; 

 

VISTO il capo VII della suddetta Legge Regionale “BILANCI DEGLI ENTI E DEGLI ORGANISMI 

STRUMENTALI” che all’art. 48 comma 1 testualmente recita “Gli enti e gli organismi strumentali della 

Regione Lazio in contabilità finanziaria adottano il medesimo sistema contabile della Regione e adeguano la 

propria gestione alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011; 

Pagina  2 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



 2 

 

VISTA altresì, la L.R. n. 7/2014, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti 

pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco, per quanto applicabile in relazione al Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente Parco, adottato con Decreto del 

Commissario Straordinario n. 9 del 27.09.2023, approvato dalla Regione Lazio con Legge Regionale n. 24 del 

29.12.2023;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale NR. 253 del 04.10.2023, con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Gestionale 2024 e Pluriennale 2025-2026 ai sensi dell’art. 39 comma 10 del D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025 adottato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 

03.11.2022 ed approvato con Legge Regionale n. 2 del 30.03.2023; 

 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 27 Luglio 2019 recante “L.R. 6 ottobre 1997: Norme in materia di aree naturali 

protette regionali - Approvazione della nuova dotazione organica complessiva del ruolo unico del personale 

degli enti di gestione delle aree naturali protette”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24.04.18 recante “Modifiche a1 Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale e successive modificazioni e integrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo 30 aprile 2009, n. 25, avente ad oggetto:” Regolamento 

contributi e patrocini del Parco Naturale regionale dei Monti Lucretili”;  
 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha tra i suoi fini istituzionali:  

- la promozione, la conservazione e la valorizzazione del territorio e delle sue risorse naturali e culturali;  

- lo sviluppo economico e sociale delle popolazioni locali attraverso la promozione e l’incentivazione delle   

attività economiche compatibili;  

- la corretta utilizzazione delle risorse naturali a fini educativi, didattici e ricreativi; 

 

CONSIDERATO che per raggiungere i suddetti obiettivi è necessario favorire tutte le iniziative che si 

svolgono nel territorio dell’area protetta, aventi carattere sociale, culturale, ricreativo e sportivo, di interesse 

generale che mirino alla diffusione di informazioni riguardanti la conoscenza, la valorizzazione e la 

conservazione degli ambienti circostanti;  

 

ATTESO che l’articolo 2 del Regolamento per il rilascio dei contributi stabilisce che l’iniziativa o 

manifestazione deve svolgersi nel territorio del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili o nei Comuni 

ricadenti all’interno di esso, a meno di possibili deroghe decise di volta in volta dal Consiglio Direttivo 

dell’Ente, nel caso di manifestazioni o interventi di particolare valore e significato; 

 

VISTA la nota  prot. . N. 3897 del 20/12/2024, con la quale il Presidente dell’Associazione Pro Loco di 

Mentana, Alfredo Bartolino, con sede legale in Via Reatina, N. 196 – 0013 Mentana (RM)– CF 96379320581, 

MAIL alessandro.bertolino@gmail,  ha richiesto il patrocinio e contributo per la manifestazione “Mentana 

terra DOP della Sabina” che si svolgerà  a Mentana il 12 gennaio 2025; 

 

VISTA la nota di integrazione  prot. N 44  del 08/01/2025 con la quale il Presidente dell’Ass. Pro Loco di 

Mentana, Bartolino invia la copia del documento di riconoscimento;   

 

Pagina  3 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



 3 

VISTA la nota  prot. . N. 50 del 09/01/2025, con la quale il Presidente dell’Associazione Pro Loco di Mentana, 

Alfredo Bartolino, esegue formale richiesta di contributo economico,  per la REALIZZAZIONE 

manifestazione “Mentana terra DOP della Sabina” che si svolgerà  a Mentana il 12 gennaio 2025; 
 

RITENUTO che la manifestazione  in discorso proposta  dall’Associazione Pro Loco di  Mentana  risulta 

essere coerente con gli obiettivi prefissati e i fini istituzionali dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti 

Lucretili nonché meritevole di contributo, in quanto saranno presenti interventi volti a valorizzare gli usi, i 

costumi e la gastronomia  dei paesi che si trovano all’interno del Parco; 

 

 

DECRETA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 DI CONCEDERE  un contributo economico di Euro 300,00, nonché l’utilizzo del logo del Parco 

naturale regionale dei monti Lucretili in favore dell’Associazione Pro Loco di Mentana, con sede 

legale in Via Reatina, N. 196 – 0013 Mentana (RM)– CF 96379320581, MAIL 

alessandro.bertolino@gmail,  per la manifestazione “Mentana terra DOP della Sabina” che si svolgerà  

a Mentana il 12 gennaio 2025; 

 

 DI DEMANDARE al Direttore dell’Ente tutti gli atti necessari e conseguenti al presente 

provvedimento; 

 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della L. n° 69/2009. 

 

 DI DICHIARARE, altresì, ai sensi della vigente normativa la presente deliberazione 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 
 

 

  

 

        Il Segretario verbalizzante                                                 Il Commissario Straordinario    

             Dott. Carlo Pietrosanto                                                      Dott.   Marco Piergotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

Pagina  4 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



Pagina  5 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



pr_ml.REGISTRO UFFICIALE.0000044.E.08-01-2025

Pagina  6 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



Pagina  7 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025



Pagina  8 / 8

Atto n. P00001 del 09/01/2025


